第１回 鴨川市前原横渚海岸周辺の魅力づくり検討委員会会議録

■開催日時・場所・出席者

日 時：平成２８年８月２日（火）午前１０時から１１時３０分まで

場 所：鴨川市役所４階大会議室

出席者：以下のとおり

【出席委員】

№ 氏   名 備  考

1 鈴木 健史
（一社）鴨川市観光協会

会長

2 藤巻 武仁
（一社）鴨川市観光協会

副会長

3 清水  宏
鴨川市商工会

観光サービス業務会長

4 福田 雄一郎
鴨川市商工会

青年部長

5 徳山 英樹
鴨川市漁業協同組合

総務部長

6 久根崎 達郎
鴨川温泉旅館業協同組合

専務理事

7 水谷 好伸
鴨川ライフセービングクラブ

会長

8 菅原 明善
（一社）鴨川市青年会議所

鴨川の未来育成委員会委員長

9 立野 健児
鴨川ライオンズクラブ若獅子支部

会長

10 川井 幹雄
鴨川サーフィンクラブ

会長

11 村永 信吾
鴨川市健康づくり推進協議会

会長

12 原田 洋美
NPO 法人鴨川ガイド協会

理事

13 渡辺 淳一
城西国際大学観光学部

学部長

14 内山 達也
城西国際大学観光学部

准教授

15 鈴木  淳
学校法人文理開成学園文理開成高等学校

理事長・校長

16 橋詰 良子 地域おこし協力隊

17 吉田 良治
安房土木事務所

所長

【欠席委員】

№ 氏   名 団 体 名

1 斉藤 哲二
鴨川シーワールド

副総支配人

【市行政関係者】

所 属 ・ 職 氏   名 備   考

鴨川市長 長谷川 孝夫

鴨川市参事 岩田 知也 事務局

鴨川市観光課長 松井 寛徳 事務局

鴨川市観光課長補佐 小柴 則明 事務局

鴨川市観光課観光係長 廣部 保幸 事務局

鴨川市都市建設課長 野村 敏弘 海辺のまちづくりプロジェクトチーム

鴨川市企画政策課長補佐 大久保 孝雄 海辺のまちづくりプロジェクトチーム

鴨川市農水商工課長補佐 高橋 昭彦 海辺のまちづくりプロジェクトチーム
鴨川市スポーツ振興課長補佐 鈴木 圭一郎 海辺のまちづくりプロジェクトチーム

鴨川市環境課美しい鴨川推進係長 佐々木 正信 海辺のまちづくりプロジェクトチーム

■配布資料

・ 次第

・ 席次表

・ 委員名簿

・ 資料 1 地方創生に係る推進体制について

・ 資料 2 鴨川市海辺の魅力づくりを通じた交流まちづくり推進事業

・ 前原横渚海岸周辺図

・ 資料 3 検討委員会スケジュール

・ 前原横渚海岸に係る課題等アンケート

・ 参考 1 地方創生推進交付金

・ 参考 2 地方創生推進交付金実施計画

■会議要旨

１ 開 会（午前 10 時 00 分）

２ 委嘱状交付

 市長より、各委員へ委嘱状を交付。

３ 市長あいさつ

 （要旨）

 第一回目前原横渚海岸周辺の魅力づくり検討委員会にご出席を賜り、また、委員の皆様

には快くお引き受けいただきましたことに、重ねて心より感謝を申し上げる。

さて、本市では、本年一月にまち・ひと・しごと創生総合戦略及び総合計画を策定致し、また、

本年四月には、総合戦略を総合的かつ計画的に推進するため、私を本部長とする総合戦略

推進本部を設置するとともに、総合戦略に位置付けた重点施策などから四つのプロジェクトを

抽出し、本部に付属する形でプロジェクトチームを設置した。

具体的には、

・鴨川版ＣＣＲＣ推進プロジェクト

・海辺のまちづくりプロジェクト

・農商工観光連携プロジェクト

・子ども子育てトータルサポートプロジェクト

の四つで、全てのチームリーダーを岩田参事が務め、庁内関係各課の職員とで構成してい

る。

今回の、検討委員会は、海辺のまちづくりプロジェクトとも関わるものとなっており、美しい海岸を

有する本市の特性を生かし、前原横渚海岸を核にフィッシャリーナからプロムナードを経て、市

民会館、市営プール、東条海岸に至るまでの一帯の魅力の増進、加えて、新たな商業環境の

創出、既成商店街の再生なども見据えた、商業機能の活性化を図ることを目的として、前原

横渚海岸等周辺の利活用に係る検討を行っていただきたく、設置をさせていただいたもので

ある。

もとより、本年度は新たな総合計画の初年度であり、また、総合戦略の本格的な実施を図

る、非常に重要な年であり、これらをいかに実行し、成果を出していくか、私と職員全ての力が

試されるときであるものと認識をしている。

国では、地方創生を推進するための交付金や企業版ふるさと納税など新たな支援策を

次々に講じており、こうした支援を活用しながら、本市の地方創生の取組をさらに加速させて

参りたいと考えている。

総合計画、そして地方創生への取組みは、まだまだ緒についたばかりであり、それらの実現

のためには、産・学・民・官が一体となった「オール鴨川」での取組みが極めて重要かつ必要不

可欠である。

皆様には、本委員会委員として前原横渚海岸周辺の利活用に際し、それぞれのお立場か

ら、忌憚のないご意見を賜りますようお願いを申し上げる。

４ 委員紹介（自己紹介）

 委員各自の自己紹介。

 加えて、鴨川市総合戦略推進本部の海辺のまちづくりプロジェクトのメンバー及び事務局の

自己紹介。

５ 役員選出

 事務局の進行により、

 委員長  城西国際大学観光学部長 渡辺淳一委員

 副委員長 鴨川市観光協会長 鈴木健史委員

 を選出。

６ 議 事

 議長は、渡辺淳一委員長。

（１）地方創生にかかる本市の取組みについて

 資料 1、資料 2、参考 1 に基づき岩田参事が説明。

 「前原横渚海岸周辺に係る課題等アンケート」について、後日提出を求めた。

 今後のスケジュールについても説明。

（２）今後のスケジュール等について

 資料 3 に基づき松井観光課長が検討委員会のスケジュールを説明。

 アンケートついては、E メール、ファックス、市役所へ直接持参等の方法で提出をいただきた

い旨を説明。

（３）その他

 次回会議、９月１４日（水）午後 1時 30分から市役所4階大会議室で行うことを確認。後日、

事務局から会議案内通知を送付する。

 今後の通知等連絡事項は、E メールにて行う予定であり、連絡先のわからない方について

は、事務局が電話等で確認を行うこととした。

７ 閉 会

 午前 11 時 30 分